Tertio requiritur ut duo vel tres testes adhibeantur vel donatio coram Notario & testibus fiat.

d. const. 14. §. So aber etne ihre Gerade. vers. So tdune es in benjetn.

Quarto requiritur, ut claves in conspectu arcarum, seu cistarum, quibus res ad geradam pertinentes continentur, unâ cum ipsis rebus donatis donatario tradantur, nec sufficit in hoc ultimo requisito nuda designatio rerum, sed insuper præsentia cistarum, & rerum in his contentarum requiritur.

text. in d. const. 14. So aber auch etne. sub fin. vers. jedoch so müssen die Schlüssel. ubi Daniel Moller. n. 2. sub fin. vers. neque verò in iudicio tantum. & nu. 3. Jacob Thoming. decis. 6. n. 12. & nu. seqq. Consult. const. Saxon. tom. 2. part. 1. quest. 46. nu. 3. sub fin. nu. 4. & nu. seq.

Et prædictæ solemnitates in donatione geradæ tam strictè sunt observandæ, ut, si unius tantum fuerit prætermissa donatio protinus corruiat, tàm quod illæ requirantur ad formam substantialem. Forma autem substantiali neglectâ totus actus annullatur:

ut supra latius dictum est.

tum, quia constitutio Electoralis illas solemnitates conjunctim requirit.

Ubi autem lex vel constitutio plura conjunctim requirit, non sufficit unum vel alterum fieri, sed omnia observari necessè est.

l. si quis ita stipularis fuerit decem. ff. de V. O. l. si heredi plures. ff. de condit. instituti Andr. Gail. lib. 2. obser. 19. incip. jus retrahit. nu. 16. vers. quo pertinet. & n. 17. Philp. Dec. consil. 177. incip. quod supra metuend. n. 1. in med. vers. & ideo utraque & seq. Ludov. Roman. consil. 131. incip. prima dubitatio. nu. 1. vers. igitur morte unius. & consil. 138. incip. nova supervenit. nu. 1. vers. prima ut locum habeat. & seq.

Et solemnitates illæ non solum observandæ sunt, si gerada penitus extraneis personis donatur, sed etiam, si eam mulier in casu non existentium filiarum, vel liberis masculis, remotiori cognatæ donare.

Matth. Coler. d. decis. 12. num. 62. vers. vel liberis vel etiam extraneis. & n. seq. part. 1. Jacob. Thoming. d. decis. 6. incip. nobilis marrona. nu. 5. nu. 9. nu. 10. 11. & seq. gl. tm Leshu N. c. 57. n. 10. vers. noch auch ketner ihrer Nisttel. gl. lat. ad text. germ. Land N. lib. 1. art. 31. lit. L. in princ.

Dubitatur jam, an ultra supra dictas solemnitates, requiratur etiam necessariò consensus mariti, si quem uxor habeat? Videtur dicendum, quod non, per

Novell. Elector. August. part. 2. const. 14. ubi exactè omnes solemnitates hujus donationis enumerantur, nusquam tamen in eâ fit mentio consensus mariti.

Hoc tamen, & simili non obstante, contrarium verius est.

Primo, per text. expr. tm Land N. lib. 1. artic. 31. §. kein Weib auch mag ihres Guts. ubi gl. ordin. n. 2. vers. Die etne ist ob ein Weib etnem andern. & n. 3. post princ. vers. denn ein Weib. & text. tm Land N. eod. lib. art. 45. §. ein Weib mag auch ohne ihres Mannes Urlaub. & text. tm Wetzb. artic. 65. in med. vers. noch auch ein Weib ohne ihres Mannes Urlaub. ubi gl. n. 8. vers. so mag der Mann.

Deinde, per ad lit. Christoph. Zobel. ad gl. ordin. tm Land N. lib. 1. art. 27. n. 3. incip. nulla mulier in vita. post pr. vers. potest tamen vivente adhuc.

Tertio per sententiam.

Jacob Thoming. d. decis. 6. incip. nobilis matrone. n. 10. sub fin. & n. 11. & n. seqq.

Quarto, per Consult. const. Saxon. tom. 1. part. 5. casu. 33. incip. Wir halten Hertunen. n. 1. & n. seqq.

Ex quibus omnibus constat, quod ante constitutiones Augusti Electoris Saxonie, tàm juris Saxonici scripti & glossæ, quam aliorum DD. in præmissis plurimum consiliorum constitutionum Saxoniarum constans, & unanimis sententia fuerit, ut ad donationem geradæ consensus mariti necessariò requiratur, quæ opinio & sententia, cum novissimâ constitutione Saxonie in d. const. 14.

expressè non est abrogata, quare stare prohibeatur?

l. sancit

- Sanctum. 27. C. de test. l. precipimus. 32. in fine C. de ap-
pellat.*
cum constitutiones provinciales jus commune, (quale hoc in
casu, respectu constitutionum Augusti Elector. Saxon. est spe-
culum Saxonicum) non corrigant, nisi in casu expresso
*Gail. lib. 2. obser. 138. nu. 6. sub fin. Panorm. in c. cum aposto-
lica. 7. x. de his que fiunt à prælat. sine consens. capit. nu. 8. vers.
qui a statutum non corrigit.*
Et ita in terminis (post promulgationem constitutionum Sa-
xoniarum) concludit.
*Jacob Sult. in addit. ad Modest. Pistor. illustr. quest. part. 1. quest.
14. incip. à majoribus nostris. nu. 19. ibi illud hoc loco obiter admo-
nendum. num. 19. 20. 21. Matth. Coler d. decis. 12. incip. jure ci-
vili uxor habet. n. 62. vers. cum consensu tamen mariti. § seq. part.
1. Frider. Pensfold. in addit. ad Coler. decis. 286. n. 210. post pr.
part. 2.*
- 31 Uterius dubitatur, an mulier in specificatione, seu designati-
one, quam in judicio ostendere, & donatario unâ cum clavibus
tradere debet, necesse habeat, ut omnes omnino res ad gera-
dam pertinentes, ordine, & in specie, unamquamlibet cum
nomine suo proprio exprimat, an verò sufficiat, si in genere eas
designet, veluti, catenas aureas, armillas, annulos, uniones, le-
ctulos, vestem, & mundum muliebrem omnem, & omnia deni-
que, quæ mulier donatrix habet, & quæ sub appellatione gera-
dæ continentur?
- 32 Posterius quidem, quod scilicet res ad geradam pertinentes
in genere exprimi sufficiat, in Aula Elector. Saxon. receptum
esse testatur
*Daniel Moller. in comm. ad constit. Saxon. part. 2. constit. 14. n.
7. in pr. § vers. posterius autem verius puto*
Idemque à facultate Lipsensi comprobari, consentit
*Reinhard. Rosa in addit. ad Daniel Moller. d. constit. Saxon.
part. 2. constitutio. 14. num. 7. post med. vers. idemque § à Fa-
cultate.*
Veritate jurista tamen inspectâ, prius verius videtur
*per text. in Novell. Elector. August. part. 2. constit. 14. post
princ.*
ubi specialis consignatio rerum ad geradam pertinentium re-
quiritur.
- 33 Ubi autem specialis, & expressa consignatio, vel mentio ali-
cujus rei, vel personæ requiritur, tunc non sufficit, si fiat consi-
gnatio & mentio generalis etiam per verba, quæ possunt referri
ad illam rem, de qua requiritur expressio, & consignatio
*Gl. notabil. in c. inquisitores. verb. expressè de heredit. in 6. Ia-
son. consil. 97. incip. in presenti testament. num. 9. vers. utem ubi
requiritur specialis. § n. 10. vol. 4.*
- 34 Sed quæ speciali mentione digna sunt, etiam specificè ex-
primi debent.
*Lucas de Perma. in l. 3. C. de jure Reipubl. num. 5. Andr.
Knicke. de pactio. invest. part. 4. c. 1. n. 265. § seq.*
- 35 Deinde, quia ubi lex, vel statutum negat & non vult aliquid
valere, nisi aliquid exprimat, & specificetur non possunt partes
ei renunciare, nec sufficit generalis expressio, quasi censetur
hoc pro forma requiri.
*Iason. in l. sed etsi quis. §. questum. ff. si quis caution. in judic.
sistendi causa. fact. num. 20. vers. facti tertio, quia ubicunque lex
negat.*
Specialis autem designatio rerum in donatione geradæ re-
quiritur. *d. constit. 14.*
Generalis igitur non sufficit.
Tertio, quia constitutio Saxonica inducit novam formam in
donatione geradæ inter vivos, & vult de ea expressam consi-
gnationem. *d. constit. 14.*
- 36 Ubi autem nova constitutio inducit novam formam in ali-
quo actu celebrando, & vult de eâ expressam fieri mentionem,
expressio per generalia verba non sufficit.
*Elegant. Andr. Tiraq. de legib. connubial. gl. 7. verb. express.
n. 94. ibi, secundo limitata. § n. seq. n. 118. § seqq.*
- 37 Amplius controversi solet, an in eo casu, ubi donatio geradæ
fit coram notario & testibus, necesse sit, ut arcæ, & cistæ, qui-
bus res geradæ continentur, debeant aperiri, & oculanter demon-
strari? Breviter negamus, per decisionem
*Wesemb. in annot. manuscrip. ad constit. Saxon. part. 2. constit.
14. quem sequitur Daniel Moll. ibid. n. 3. sub fin.*
Quia, ut claves in conspectu arcarum in quibus res ad gera-
dam spectantes continentur, donatario tradantur, ideo requiri-
tur, quod per hoc possessio, & dominium rerum illarum in do-
natarium traditum censetur
*d. constit. 14. §. pen. ubi in comment. Daniel Moller. nu. 3. post
med. vers. ex quo intelligitur dominium geradæ.*
Dominium autem aliquantum rerum traditarum censetur, si
solum claves sunt datæ, licet istæ quibus res illæ reconduuntur,
non aperiatur
text. expr. in l. clavibus. 74. sub fin. ff. de contrab. emp.
- Præterea dubitari potest, an in donatione geradæ utrius-
que, tam mulieris donatricis, quam donatarii præsentia, requi-
ratur, an verò etiam per epistolam & nuncium fieri possit? Vi-
detur dicendum quod præsentia utriusque non requiratur, sed
sufficiat, si donatio etiam utroque absente per nuncium, & epi-
stolam fiat.
*per text. expr. in l. absenti. 10. ff. de donat. l. 2. §. 6. l. etiam
per interpositam. 4. ff. eod. l. nec ambigi. 6. C. eod.*
ubi manifestò dicitur, quod donatio absenti per epistolam, vel
nuncium fieri possit.
*elegant. Hartm. Pistor. lib. 1. quest. 13. incip. quomodo donatio.
nu. 1. § seq. per tot. Petr. Nicol. Motz. tract. de contractib. tit. de
donation. rubr. de substantialibus donationibus. num. 23. vers. intellige
nisi interveniat. num. 24. § seqq.*
Veluti etiam hanc sententiam in terminis amplectitur
*Jacob Thoring. decis. 6. incip. nobilis matrona. num. 15. § seqq.
num. 22. (ubi ita in Facultate juridicâ Lipsiensi 22. Junij. Anno
1570. pronunciatum testatur) § num. seqq. usque ad fin.*
Mihî tamen aliud dicendum videtur *per text. in Novell. Elect. 39
August. part. 2. constit. 14. post pr.*
ubi de formâ donationis geradæ coram iudice, vel coram No-
tario & testibus, requiritur præsentia tam donatricis, quam do-
natarii.
- Forma autem à statuto præscripta ad unguem debet obser-
vari, aliàs actus ipso jure nullus est.
*Alex. consil. 137. incip. in causa § lite vertitur e. nu. 15. lib. 2.
Ludov. Roman. consil. 166. incip. visa diligenter. num. 2. § consil.
236. num. 8. vers. primum quod omisso formæ atque solemnitate.
Jacob. Schult. in addit. ad Modest. Pistor. quest. 155. incip. quidam
egit injuriam. n. 8. § nullis. seq. part. 4.*
Usque adeo ut forma ne quidem per æquipollens expediri
possit.
*Jacob Schult. d. quest. 155. num. 18. § seqq. Iason. in l. quid si
nominatim. 1. ff. de liber. § posth. num. 18. ibi. tene regulam affir-
mativam. Nicol. Boer. decis. 1. incip. hanc questionem vidi. nu. 44.
Andr. Tiraq. de legib. connubial. gl. 7. in verb. express. n. 160. vers.
neque enim forma impleri potest. § nu. 188. ibi, § ideo cum forma
impleri debeat. § Iason. in l. jubemus. 29. C. de testament. nu. 12.*
Deinde quia si donatio geradæ ab absente posset absenti
donari, concurrerent hic duæ specialitates. Prima, quod
donatio fieret absenti per nuncium, vel per epistolam, quod est
singulare quoddam, cum nemo alteri absenti stipulari, & obli-
gationem acquirere possit.
*l. 38. §. 17. § seqq. ff. de V.O.Br. in d. absenti. 10. ff. de do-
nat. n. 1. § seqq.*
Altera, ut donatio fiat in judicio, vel coram notario, & testi-
bus, quod etiam est quoddam speciale, & jure communi incon-
gnitum.
Absurdum autem est in jure nostro, ut duæ vel plures specia-
litates, in uno eodemque casu concurrant.
*l. i. ubi Br. Bl. § DD. communiter. C. de dotis promiss. Pruckm.
consil. 16. n. 69. vol. 1. Vincenz. Caroc. tract. de locat. tit. de Sacro
sanct. Eccles. n. 3. Didac. Covarr. lib. 3. var. resolut. c. 19. n. 1.*
Nisi donatio geradæ fieret alicujus filio absenti præsentem pa-
tre, & nomine filii donationem acceptante, quo casu donatio
in loco judicii facta merito valet, quoniam pater filiis nedum
natis, sed etiam nascituris stipulari & acquirere potest
*Bl. consil. 11. incip. casus talis est, quædam Menuria. n. 2. vers.
si verò dicamus quod istud. § seqq. vol. 3. Tusch. tom. 7. verb. sti-
pulario. conclus. 703. n. 9.*
Insuper inter interpretes juris Saxonici controversi consue-
vit, an mulier quæ geradam per donationem inter vivos aliena-
re velit, debeat proximæ cognatæ quædam res ex geradâ, vel a-
liquid aliud loco legitimæ relinquere, an vero possit geradam
in totum donare?
Prius quidem, quod mulier proximæ cognatæ debeat aliquid
relinquere loco legitimæ, statuit expressè
*Christoph. Zobel. in addit. ad gl. germ. (ubi hoc notandum dicit)
Land X. lib. 1. art. 27. n. 3. incip. nulla mulier in vita sui mariti.
sub fin. vers. sed tutum est in practica. Gl. lat. ad text. germ. Land X.
lib. 1. art. 31. lit. L. sub fin. vers. dummodò aliquid relinquatur
Consult. constit. Saxon. tom. 1. part. 5. casu. 33. nu. 2. vers. vnd
dass der uehste Nisset etwas gelassen werde. quibus addatur
Frider. Pruckm. consil. 1. incip. gener. Comes. n. 131. vol. 1.*
Sed ut pace tantorum virorum dicam, hæc opinio omnino
est infirma, ideoque contraria sententia magis placet.
Primo, quia gerada proximæ cognatæ non jure hereditario,
sed ex speciali juris Saxonici providentiâ & provisione defer-
tur, ut supra dictum est.
Legitima autem solum ex bonis hereditariis, non etiam ex
iis, quæ speciali jure deferuntur, debetur.
*elegant. Thoring. decis. 2. num. 8. § per ea que tradit.
Fächin. lib. 4. controvers. c. 23. post princ. vers. prima conclu-
sio. § in med. vers. tertia conclusio legitima non debetur §
E e 3 vers.*

vers. seqq. Hartman. Pistor. parte. poster. lib. 2. quæst. 38. num. 52.

Deinde, quia nullibi in jure Saxonico traditur, quod ex gerada proximæ cognatæ legitima debeatur, Sine lege autem loqui erubescimus, ut in casu non dissimili dicit

Perr. Heig. d. quæst. 52. n. 6. Et n. seq. per Novell. 18. c. consideremus. 5. post pr.

Tertio, quia res ad geradam pertinentes sunt quodammodo alienari prohibita, cum in testamento omnino non possunt alienari, in donatione inter vivos quidem possunt, certis tamen solemnitatibus adhibitis.

Novell. Elector. August. part. 2. constit. 14.

46 De rebus autem alienari prohibitis, legitima non debetur.

Iason. in l. Marcellus. §. res que. ult. ff. ad SC. Trebell. num. 18. ibi. ego pro ista conclusione. Perr. Heig. d. quæst. 25. nu. 8. sub fin. vers. quod ipsum rursus. part. 1.

47 Quarto quia legitima non debetur ei, cui non debetur successio ab intestato, & nisi tanquam heres ab intestato veniat.

l. Papinianus. 8. §. 8. ff. de in offic. testam. l. parentibus. 8. C. eod. Iason. in l. si quando talis. §. Et generaliter. C. eod. num. 11. Hartm. Pistor. d. quæst. 38. n. 16. Andr. Tirag. de jure primogenit. quæst. 55. nu. 9. ibi, verum contrarium. Et n. seq. Socin. consil. 150. nu. 18. vol. 1. consil. 288. nu. 12. 24. 25. vol. 2. consil. 25. n. 10. consil. 89. nu. 24. consil. 127. n. 2. vol. 3. Dec. consil. 26. nu. 4. consil. 296. n. 2. Et consil. 303. nu. 9. Et seq. Valenz. Forster. tract. de success. ab intest. lib. 1. c. 34. n. 12.

Proximæ autem cognatæ successio intestati non debetur, cum ut plurimum alius sit heres ad intestato, alia persona in gerada succedat

Modestin. Pistor. illustr. quæstion. part. 1. quæst. 14. n. 3.

Et ita sæpius in his terminis observari memini.

48 Porro quæritur, an mulier suam geradam ubicunque locorum, & coram quocunque iudice, etiam extra territorium Saxonicum, ubi gerada non est in usu, observatis tamen supradictis solemnitatibus alicui donare possit, & an hæc donatio etiam si mulier de uno loco in alium locum migret, valeat?

49 Videtur dicendum quod non, per ea quæ supra conclus. 13. n. 5. Et seq.

dixi, quod scilicet insinuatio debeat fieri in foro Saxonico, & coram eo iudice, sub quo res sitæ sunt.

Deinde per ea quæ tradit

Elegant. Mathe. Coler. decis. 12. incip. jure civili uxor habet. n. 41. 42. 43. part. 1.

50 His autem, & similibus nihil obstantibus, contrarium mihi verius videtur

per text. expr. in Land N. lib. 1. art. 52. §. alle fahrende Haabe. ubi gl. lat. ad text. germ. lit. B. vers. intelligendo de mobilium donatione juncto text. Land N. eod. lib. art. 31. §. Dar umb mag kein Weib.

ubi expresse dicitur, quod quilibet, tam vir, quam mulier, possit suas res mobiles in quovis loco, & coram quovis iudice donare; Et licet illi textus generaliter loquantur de rebus mobilibus, in specie tamen de rebus ad geradam pertinentibus intelligendi sunt, ut expresse docet

Mathe. Coler. d. decis. 12. incip. jure civili uxor habet. num. 12. vers. intelligendo tamen hoc in loco. Et num. seqq. part. 1. gl. lat. ad text. germ. Land N. d. art. 31. lit. L.

51 Nihil movent rationes in contrarium adductæ. Quia illæ omnes loquuntur de donatione rerum immobilium, secus est in rebus mobilibus.

per text. in Land N. lib. 1. artic. 52. ubi gl. lat. lit. B. per tot.

52 Illud etiam in hac materia addendum est, quod mulier donatrix usum earum rerum, quæ ad geradam pertinent, quasvè alicui donavit, ad vitam sibi reservare possit, quod fieri potest, si donatarius res donatas, & sibi semel traditas, unâ cum clavibus cistarum ei restituit.

text. expr. in Novell. Elect. August. part. 2. constit. 14. §. ult. ubi in comm. Daniel Moller. nu. 3. sub fin. nu. 4. nu. seqq.

53 Sed quid, an postea, ubi mulier alicui suam geradam donavit, & donatarius eam illi ad utendum restituit, mulier nihil de rebus geradæ disponere, alienare, permutare, pignorarè &c. possit, quin eas res post mortem mulieris donatarius vindicare possit? Quod affirmatur. Quia hoc in casu mulier in rebus ad geradam spectantibus nihil amplius quam nudum usum, vel usum fructus habet.

d. constit. 14. §. ult. l. quisquis rem aliquam. 28. l. si quis argentum. 35. §. sed siquidem. 5. C. de donat.

Usuarius autem vel usufructuarius donando, vendendo, permutando, &c. nihil in præjudicium domini proprietatis facere potest.

l. 15. §. ult. ff. de usufruct.

Deinde, quia donatarius per traditionem, dominium jam & possessionem in geradæ accepit,

d. constit. 14. §. ult. ubi Daniel Moller. n. 3. sub fin. num. 4. Et nam. seqq. d. l. quisquis. 28. d. l. si quis argentum. 35. §. sed siquidem. 5. ubi Br. Bl. eod. n. 1. Et seqq.

Indubitati autem juris est, si quis alicui rem quandam tradit, & dominium per donationem, & alium quemlibet legitimum titulum in eum transfuit, si postea eandem rem alteri tradit & donat, quod posterior actus non valeat, sed possit res ab eo, cui prius est tradita, vindicari.

text. expr. in l. quoties. 15. C. de R. V. ubi elegant. Iason. nu. 1. Et seq. Bl. eod. n. 2. Et seqq.

Et ita in terminis concludere videtur.

Iason. in d. l. quoties. 15. nu. 3. nu. 16. vers. immo fortius invenio. Et n. 35.